
TARIFNACHRICHTEN
APRIL 2024	 METALLHANDWERK RHEINLAND-RHEINHESSEN

TARIFABSCHLUSS ERZIELT
ENTGELTE STEIGEN UM 6,2 PROZENT

Die Beschäftigten des Metallhandwerks in Rheinland-Rheinhessen erhalten mehr Geld: Ab 
Januar 2025 steigen die Entgelte um 6,2 Prozent.

Die Entgelte werden ab 1. Januar 2025 
um 6,2 Prozent erhöht. 

Die Ausbildungsvergütungen  steigen 
in den ersten beiden Ausbildungs-
jahren um 60 Euro und im dritten und 
vierten Ausbildungsjahr um 70 Euro. 
Die Erhöhungen werden zum 1. Januar  
2025 wirksam.

Alle Arbeitnehmer*innen erhalten 
darüber hinaus eine Inflationsaus-
gleichsprämie (IAP) von 1.800 Euro, 
die bis spätestens 15. Dezember 

2024 ausgezahlt werden muss. Eine 
Auszahlung in Teilbeträgen ist zuläs-
sig. Teilzeitbeschäftigte erhalten die 
Prämie anteilig zu ihrer individuellen 
wöchentlichen Arbeitszeit. Auszubil-
dende erhalten eine IAP in Höhe von 
900 Euro.

Anspruch haben alle Beschäftigten 
und Auszubildenden, die zum Zeit-
punkt der Auszahlung mindestens 
drei Monate im Betrieb beschäftigt 
sind. Josef Windpassinger, Verhand-
lungsführer der IG Metall Mitte, ist 
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mit dem erzielten Ergebnis zufrieden. 
»Das Tarifergebnis erhöht die Einkom-
men der Beschäftigten. Allerdings 
zeigt sich deutlich der Zusammen-
hang zwischen Anzahl der IG Metall-
Mitglieder und erreichtem Ergebnis: 
Dort, wo wir im Handwerk mehr Mit-
glieder haben, können wir bessere 
Ergebnisse erzielen. Tarifverträge fal-
len eben nicht vom Himmel, sondern 
sind Ausdruck von gewerkschaftlicher 
Stärke!«  Die Entgelttarifverträge sind 
erstmals zum 31. März 2026 kündbar.
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DIE NEUEN TABELLEN

AUSBILDUNGSVERGÜTUNGEN
ab 

1. Januar 2025

1. Ausbildungsjahr 915 €
2. Ausbildungsjahr 990 €
3. Ausbildungsjahr 1.070 €
4. Ausbildungsjahr 1.110 €

LOHNTABELLE 
für die gewerblichen Arbeitnehmer der Betriebe des Metallbauer-, 
Feinwerkmechaniker-, Metall- und Glockengießer-Handwerks Rhein-
land-Rheinhessen vom 16. April 2024 - gültig ab 1. Januar 2025

ab 
1. Januar 2025
Euro/Monat

ab 
1. Januar 2025
Euro/Stunde

Lohngruppe 1 2.461 € 15,09 €

Lohngruppe 2 2.736 € 16,77 €

Lohngruppe 3 3.032 € 18,59 €

Lohngruppe 4 3.164 € 19,40 €

Lohngruppe 5 3.329 € 20,41 €

Lohngruppe 6 3.465 € 21,24 €

Lohngruppe 7 3.613 € 22,15 €

Lohngruppe 8 3.900 € 23,91 €

Lohngruppe 9 4.046 € 24,80 €

GEHALTSTABELLE 
für die Angestellten der Betriebe des Metallbauer-, Feinwerk-
mechaniker-, Metall- und Glockengießer-Handwerks Rheinland-
Rheinhessen vom 16. April 2024 - gültig ab 1. Januar 2025

Tätigkeitsgruppen
ab 

1. Januar 2025
Euro/Monat

K/T 1 2.451 €
K/T 2 

im 1. Beschäftigungsjahr 2.713 €
ab 2. Beschäftigungsjahr 3.270 €
K/T 3

im 1. Beschäftigungsjahr 3.461 €
ab 2. Beschäftigungsjahr 3.844 €
K/T 4

im 1. Beschäftigungsjahr 4.194 €
ab 2. Beschäftigungsjahr 4.684 €

K/T 5 5.152 €

K/T 6 5.622 €
Meister

M 1 4.288 €

M 2 4.732 €

M 3 5.193 €
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AKTIV FÜR 
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